
МУ КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 1

ПРИКАЗ

от 30.03.2022 г №43

О результатах всероссийских проверочных работ 
обучающихся 4 классов общеобразовательных 
организаций Кувшиновского района 
проведённых весной 2022 года по русскому языку и математике.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
от 16.08.2021года №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования Тверской области от 
24.02.2022 года №189/ПК «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8,, 10-11 классах в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской области, в 2022 году», 
приказом МУ Кувшиновского РОО от 25.02.2022 года №25 «О прведении Всероссийских проверочных 
работ в 4-8 классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кувшиновского 
района весной 2022 года», с целью совершенствования муниципальной системы оценки качества 
образования и повышения её объективности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить статистические данные по результатам участия обучающихся 4 классов во 

всероссийских проверочных работах (далее ВНР) (Приложение).
2. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (директор Н.В.Новосёлова, заведующая

Ю.А.Смирнова), МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ 
(директор И.Н.Шептуха) за обеспечение явки обучающихся 4 классов на всероссийские 
проверочные работы по русскому языку и математике 100%.

3. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель С.В.Кушнир), 
МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Г.П.Соловьёва) за качество 
обучения по итогам ВПР по русскому языку в 4 классах выше районного показателя - 61%.

4. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Т.В.Степанова), МОУ 
КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель С.В.Кушнир), МОУ Тысяцкую 
ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель Н.А.Яковлева), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель Т.П.Соловьёва) за показатель уровня обученности по результатам ВПР по 
русскому языку в 4 классах - 100%.

5. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Т.В.Степанова), МОУ 
КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель С.В.Кушнир), МОУ 
Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Т.П.Соловьёва) за среднюю оценку по 
результатам ВПР по русскому языку выше показателя по Кувшиновскому району - 3,7.

6. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя Н.А.Судакова, О.А.Жигалкина), 
МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Т.В.Степанова), МОУ КСОШ№2 с/п 
Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель С.В.Кушнир), МОУ Сокольническую ООШ 
(директор И.Н.Шептуха, учитель Г.П.Соловьёва) за средний балл по результатм ВПР по русскому 
языку выше показателя по Кувшиновскому району - 25,16.

7. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя С.В.Перцева, О.В.Лебедева, 
М.П.Цветкова), МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель С.В.Кушнир), 
МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Г.П.Соловьёва) за качество 
обучения по итогам ВПР по математике в 4 классах выше районного показателя - 70%.

8. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя С.В.Перцева, О.В.Лебедева, 
М.П.Цветкова), МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Т.В.Степанова), МОУ 
КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель С.В.Кушнир), МОУ Тысяцкую 
ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель Н.А.Яковлева), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель Г.П.Соловьёва) за показатель уровня обученности по результатам ВПР по 
математике в 4 классах - 100%.

9. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя С.В.Перцева, О.В.Лебедева, 
М.П.Цветкова), МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя Н.А.Судакова, 



О.А.Жигалкина), МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю. А. Смирнова, учитель 
С.В.Кушнир), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Г.П.Соловьёва) за 
среднюю оценку по результатам ВПР по математике выше показателя по Кувшиновскому району - 
3,99.

10. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя С.В.Перцева, О.В.Лебедева, 
М.П.Цветкова), МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Т.В.Степанова), МОУ 
КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель С.В.Кушнир), МОУ 
Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Г.П.Соловьёва) за средний балл по 
результатм ВПР по математике выше показателя по Кувшиновскому району - 11,49.

11. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова), МОУ Прямухинскую 
СОШ (директор С.Н.Рудевич), МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва) МОУ 
Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за уровень обученности по итогам ВПР
в 4 классах по русскому языку и математике -100%.

12. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за неукоснительное 
соблюдение норм информационной безопасности на всех этапах подготовки, проведения, проверки 
и обработки результатов ВПР, за обеспечение общественного наблюдения при проведении ВПР в 
каждой аудитории и при проверке работ обучающихся по всем предметам ВПР.

13. Отметить все общеобразовательные организации за отсутствие существенных различий между 
оценками за 3-ю учебную четверть 2021-2022 учебного года по русскому языку и математике в 4 
классах и результатами ВПР.

14. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за положительную 
динамику в результатах реализации планов мероприятий по повышению объективности оценки 
качества образования в 2021 2022 учебном году.

15. Отметить все общеобразовательные организации за высокий уровень организации работы в школах 
по проведению, проверке, обработке результатов ВПР, работе с платформой https://spo- 
fisoko.obmadzor.gov.rn/lk/publications/vpr, представлению отчётности по результатам ВПР в МУ 
Кувшиновский РОО.

16. Указать МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян), МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова) на 
наличие оценок «2» по результатм ВПР по русскому языку в 4 классах.

17. Указать МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян) на наличие оценок «2» по результатм ВПР по 
математике в 4 классах.

18. На основании вышеизложенного руководителям общеобразовательных организаций 
Кувшиновского района рекомендуется:

• Детально изучить результаты ВПР обучающихся 4 классов по русскому языку, математике;
• Использовать материалы ВПР 4 классов для организации проведения входного контроля 

обучающихся 5-х классов по русскому языку, математике в сентябре 2022-2023 учебного 
года;

• Рассмотреть вопрос о единовременных выплатах педагогам, заместителям директоров, 
показавших стабильные результаты ВПР в 4 классах весной 2022 года, участвующим в 
организации подготовки, проведении, проверке и обработке результатов ВПР;

о Рассмотреть соответствие годовых оценок за 2021-2022 учебный год обучающихся 4 классов 
по русскому языку, математике оценкам за ВПР, полученным в марте 202 L года.

19. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель МУ Кувшиновский РОО Н.В.Жукова

https://spo-fisoko.obmadzor.gov.rn/lk/publications/vpr


ВПР. Математика - 4 класс (18 марта 2022 года)

КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская
СОШ

КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
оош

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Перцева С.В.
Лебедева О.В.
Цветкова М.П.

Судакова Н.А.
Жигалкина О.А.

Степанова Т.В. Кушнир С.В. Яковлева Н.А. Соловьёва Г. П.

всего учащихся 83 42 8 2 2 4 141
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

15/18% 11/26% 1/12,5% 0 0/0% 1/25% 28/20%

по итогам 3 чет.аа «4» 
(чел/%)

37/44.4% 14/33% 2/25% 2/100% 1/50% 3/75% 59/42%

по итогам 3 чет.на «3» 
(чел/%)

31/37,4% 15/36% 4/50% 0 1/50 0 51/36%

по итогам 3 чет.на «2» 
(чел/%)

0 2/5% 1/12,5% 0 0 0 3/2%

по итогам 3
чеш. качество обучения 
(%)

62,4% 59% 37,5% 100% 50% 100% 62%

по итогам 3 чет. 
уровень обученности (%)

100% 95% 87,5% 100% 100% 100% 98%

по итогам 3 чет.
средняя оценка

3,8 3,8 3,4 4 3,5 4,2 3,79

из них с ОВЗ 4 о Э 2 0 0 0 9
выполняли работу ВПР: 77 39 5 2 2 4 129
отсутствовали (без ОВЗ) 2 0 1 0 0 0 3
ВПР на «5» (чел/%) 17/22,1% 7/18% 1/20% 1/50% 0 1/25% 27/21%
ВПР на «4» (чел/%) 37/48,1% 19/49% 2/40% 1/50% 1/50% 3/75% 63/49%
ВПР на «3» (чел/%) 23/29,8% 11/28% 2/40% 0 1/50 0 37/28,5%
ВПР на «2» (чел/%) 0 2/5% 0 0 0 0 2/1,5%
ВПР качество обуч. (%) 70,2% 67% 60% 100% 50% 100% 70%
ВПР уровень _ 
обученности(%)

100% 95% 100% 100% ~ 100% 100% 98,5%

ВПР средняя оценка 4 4 3,8 4,5 3,5 4,2 3,99
ВПР Мт.балл 6 5 9 10 9 12 5
ВПР Мах.балл 18 17 17 16 12 17 18
ВПР Ср.балл 11,6 И 12,4 13 10,5 13 11,49



ВПР. Русский язык - 4 класс (15-16 марта 2022 года)
КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская

СОШ
КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Перцева С.В.
Лебедева О.В.
Цветкова М.П.

Судакова Н. А.
Жигалкина О.А.

Степанова Т.В. Кушнир С.В. Яковлева Н.А. Соловьёва Г.П.

всего учащихся 83 42 8 2 2 4 141
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

6/7,2% 5/12% 1/12,5% 0 0 0 12/9%

по итогам 3 чет. на «4»
(чел/%)

40/48% 16/38% 2/25% 2/100% 1/50% 4/100% 65/46%

по итогам 3 чem.ua «3» 
(чел/%)

36/43,3% 20/48% 5/62,55% 0 1/50% 0 62/44%

по итогам 3 четгна «2» 
(чел/%)

1/1,2% 1/2% 0 0 0 0 2/1%

по итогам 3 
чеш. качество обучения

55,2% 50% 33,3% 100% 50% 100% 55%

по итогам 3 чет. 
уровень обученности (%)

98,4% 98% 100% 100% 100% 100% 99%

по итогам 3 чепг.ср. оцен 3,6 3,5 3,5 4 3,5 4 3,58
из них с ОВЗ 4 о 

Э 2 0 0 0 9
выполняли работу ВПР: 76 38 5 2 2 4 127
отсутствовали (без ОВЗ) 3 1 1 0 0 0 5
ВПР на «5» (чел/%) 6/7,8 5/13% 1/20% 0 0/0% 0 12/9%
ВПР на «4» (чел/%) 39/50,7% 18/47% 2/40% 2/100% 1/50% 4/100% 66/52%
ВПР на «3» (чел/%) 30/39% 14/37% 2/40% 0 1/50 0 47/37%
ВПР на «2» (чел/%) 1/1,3% 1/3% 0 0 0 0 2/2%
ВПР качество обуч. (%) 58,5% 60% 60% 100/% 50% 100% 61%
ВПР уровень обуч. (%) 97,5% 97% 100% 100% 100% 100% 98%
ВПР средняя оценка 3,7 3,7 „ 3,8 4 3,5 4 ~ 3,7
ВПР Мт.балл 12 14 23 26 21 28 12
ВПР Мах.балл 35 36 35 28 27 32 36
ВПР Ср.балл 24,1 26,5 27 27 24 30 25,16

em.ua


МУ КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 30.03.2022 г №44
О результатах всероссийских проверочных работ 

обучающихся 5 классов общеобразовательных 
организаций Кувшиновского района, 
проведённых весной 2022 года по русскому языку и математике.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
от 16.08.2021года №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования Тверской области от 
24.02.2022 года №189/ПК «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской области, в 2022 году», 
приказом МУ Кувшиновского РОО от 25.02.2022 года №25 «О прведении Всероссийских проверочных 
работ в 4-8 классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кувшиновского 
района весной 2022 года», с целью совершенствования муниципальной системы оценки качества 
образования и повышения её объективности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить статистические данные по результатам участия обучающихся 5 классов во 

всероссийских проверочных работах (далее ВПР) (Приложение).
2. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич), МОУ Тысяцкую ООШ (директор 

О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за обеспечение явки 
обучающихся 5 классов на всероссийские проверочные работы 100%.

3. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель М.Ю.Черненок), МОУ 
Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель Шестипалова Ю.А.) за качество обучения по 
итогам ВПР по русскому языку в 5 классах выше районного показателя - 48%.

4. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель М.Ю.Черненок), МОУ 
Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель Шестипалова Ю.А.), МОУ Сокольническую 
ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Е.А.Сидоренкова) за показатель уровня обученности по 
результатам ВПР по русскому языку - 100%.

5. Отметить МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян, учителя Г.Г.Болтова, С.В.Черненко, 
Т.С.Четверикова), МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель М.Ю.Черненок), 
МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель Шестипалова Ю.А.), МОУ 
Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Е.А.Сидоренкова) за среднюю оценку по 
результатам ВПР по русскому языку выше показателя по Кувшиновскому району - 3,56.

6. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя И.С.Иванова, Н.Н.Гайнулина), 
МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель М.Ю.Черненок) за средний балл по 
результатм ВПР по русскому языку выше показателя по Кувшиновскому району - 27,3.

7. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя Е.М.Севрюкова, Ю.В.Лисицына), МОУ 
Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор О.А.Пискарёва, учитель С.Г.Казнова) за качество обучения по итогам ВПР по 
математике в 5 классах выше районного показателя - 53%.

8. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя Е.М.Севрюкова, Ю.В.Лисицына), МОУ 
Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ1 Тысяцкую ООШ 
(директор О.А.Пискарёва, учитель С.Г.Казнова), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель О.Н.Муравьёва) за показатель уровня обученности по результатам ВПР 
по математике -100%.

9. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя Е.М.Севрюкова, Ю.В.Лисицына), МОУ 
Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор О.А.Пискарёва, учитель С.Г.Казнова) за среднюю оценку по результатам ВПР по 
математике выше показателя по Кувшиновскому району - 3,6.

10. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя Е.М.Севрюкова, Ю.В.Лисицына), МОУ 
Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ Тысяцкую ООШ 



(директор О.А.Пискарёва, учитель С.Г.Казнова) за средний балл по результатм ВПР по математик 
выше показателя по Кувшиновскому району - 10,56,

11. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич), МОУ Тысяцкую ООШ (директор 
О.А.Пискарёва) МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за уровень обученности по 
итогам ВПР в 5 классах по русскому языку и математике -100%.

12. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за неукоснительное 
соблюдение норм информационной безопасности на всех этапах подготовки, проведения, проверки 
и обработки результатов ВПР, за обеспечение общественного наблюдения при проведении ВПР в 
каждой аудитории и при проверке работ обучающихся по всем предметам ВПР.

13. Отметить все общеобразовательные организации за отсутствие существенных различий между 
оценками за 3-ю учебную четверть 2021-2022 учебного года по русскому языку и математике в 5 
классах и результатами ВПР.

14. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за положительную 
динамику в результатах реализации планов мероприятий по повышению объективности оценки 
качества образования в 2021 2022 учебном году.

15. Отметить все общеобразовательные организации за высокий уровень организации работы в школах 
по проведению, проверке, обработке результатов ВПР, работе с платформой https://spo- 
fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr , представлению отчётности по результатам ВПР в МУ 
Кувшиновский РОО.

16. Указать МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян), МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова) на 
наличие оценок «2» по результатм ВПР по русскому языку в 5 классах.

17. Указать МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова) на наличие оценок «2» по результатм ВПР 
по математике в 5 классах.

18. На основании вышеизложенного руководителям общеобразовательных организаций 
Кувшиновского района рекомендуется:

® Детально изучить результаты ВПР обучающихся 5 классов по русскому языку, математике;
® Использовать материалы ВПР 5 классов для организации проведения входного контроля 

обучающихся 6-х классов по русскому языку, математике в сентябре 2022-2023 учебного 
года;

® Рассмотреть вопрос о единовременных выплатах педагогам, заместителям директоров, 
показавших стабильные результаты ВПР в 5 классах весной 2022 года, участвующим в 
организации подготовки, проведении, проверке и обработке результатов ВПР;

• Рассмотреть соответствие годовых оценок за 2021-2022 учебный год обучающихся 5 классов 
по русскому языку, математике оценкам за ВПР, полученным в марте 2021 года.

19. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель МУ Кувшиновский РОО

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr


ВПР. Математика - 5 класс (18 марта 2022 года)

КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская 
СОШ

КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Севрюкова Е.М.
Лисицына Ю.В.

Смирнова В.Г. 
Судакова Н. А.

Кустова И.А. - Казнова С.Г. Муравьёва О.Н.

всего учащихся 78 47 5 нет класса 7 5 142
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

16/20% 1/2% 1/20% - 0/0% 1/20% 19/13%

по итогам 3 чет.на «4» 
(чел/%)

31/40% 19/40% 3/60% - 4/57% - 57/40%

по итогам 3 чет.на «3» 
(чел/%)

31/40% 24/51% 1/20% - 3/43% 3/60% 62/44%

по итогам 3 чет.на «2» 
(чел/%)

0 3/7% 0 - 0 1/20% 4/3%

по итогам 3 
чет.качест&о обучения 
(%)

60,1% 42% 80% 57% 20% 53%

по итогам 3 чет. 
уровень обученности (%)

100% 93% 100% - 100% 80% 97%

по итогам 3 чет.
средняя оценка

. 3,8% 3,4 4 - 3,6 3,2 3,6

из них с ОВЗ 0 О 
Э 0 0 2 0 5/3,5%

выполняли работу ВПР: 73 41 5 5 5 129
отсутствовали (без ОВЗ) 5 о3 0 0 0 8
ВПР на «5» (чел/%) 14/19% 2/5% 1/20% 0 1/20% 18/14%
ВПР на «4» (чел/%) 29/40% 15/36% 3/60% 3/60% 0 50/39%
ВПР на «3» (чел/%) 30/41% 22/54% 1/20% 2/40% 4/80% 59/46%
ВПР на «2» (чел/%) 0 2/5% 0 0 0 2/1,5%
ВПР качество обуч. (%) 58,8% 41% 80% 60% 20% 53%
ВПР уровень 
обученности (%)

100% 95% 100% 100% 100% 98,5%

ВПР средняя оценка 3,8 3,4 4 - 3,6 3,4 зЗ
ВПР Min.балл 7 2 8 - 8 7 2
ВПР Мах.балл 16,3 17 15 - 14 16 17
ВПР Ср.балл 10,8 10 11,8 - 12 9 10,56



ВПР. Русский язык - 5 класс (15 марта 2022 года)
КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская 

СОШ
КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Болтова Г.Г. 
Черненко С.В.

Четверикова Т.С.

Иванова И.С.
Гайнулина Н.Н

Черненок М.Ю. Шестипалова
Ю.А.

Сидоренкова Е.А.

всего учащихся 78 47 5 нет класса 7 5 142
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

13/16% 1/2% 2/40% - 0 1/20% 17/12%

по итогам 3 чет.на «4»
(чел/%)

25/32% 19/40% 2/40% - 3/43% 1/20% 50/35%

по итогам 3 чет.на «3» 
(чел/%)

40/51% 25/53% 1/20% - 3/43% 3/60% 72/51%

по итогам 3 чет.на «2» 
(чел/%)

0 2/5% 0 - 1/14% - 3/2%

по итогам 3 
чет. качество обучения

48% 42% 80% - 43% 40% 47%

по итогам 3 чет. 
уровень обученности (%)

100% 95% 100% - 86% 100% 98%

по итогам 3 чет.ср. оцен 3,4 3,4 4,4 3,3 3,6 3,5
из них с ОВЗ 0 О

3 0 2 0 5/3,5%
выполняли работу ВПР: 73 42 5 5 5 130
отсутствовали (без ОВЗ) 5 2 0 0 0 7
ВПР на «5» (чел/%) 15/20% 3/7% 2/40% 0 1/20% 21/16%
ВПР на «4» (чел/%) 21/28% 14/33% 2/40% 3/60% 1/20% 41/32%
ВПР на «3» (чел/%) 34/43% 23/55% 1/20% 2/40% 3/60% 63/48%
ВПР на «2» (чел/%) 3/4% 2/5% 0 0 0 5/4%
ВПР качество обуч. (%) 48% 40% 80% 60% 40% 48%
ВПР уровень обуч. (%) 96% 95% 100% 100% 100% 96%
ВПР средняя оценка 3,6 3,4 4,4 3,6 3,6 3,56
ВПР Мт.балл 3 12 25 19 19 3
ВПР Мах.балл 45 45 44 - 35 39 45
ВПР Ср.балл 26,3 28,3 34,6 - 27 26 27,3



МУ КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 30.03.2022 г №45
О результатах всероссийских проверочных работ 

обучающихся 6 классов общеобразовательных 
организаций Кувшиновского района, 
проведённых весной 2022 года по русскому языку и математике.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
от 16.08.2021года №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования Тверской области от 
24.02.2022 года №189/ПК «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской области, в 2022 году», 
приказом МУ Кувшиновского РОО от 25.02.2022 года №25 «О прведении Всероссийских проверочных 
работ в 4-8 классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кувшиновского 
района весной 2022 года», с целью совершенствования муниципальной системы оценки качества 
образования и повышения её объективности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить статистические данные по результатам участия обучающихся 6 классов во 

всероссийских проверочных работах (далее ВПР) (Приложение).
2. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич), МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье 

(заведующая Ю.А.Смирнова), МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва), МОУ 
Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за обеспечение явки обучающихся 6 классов 
на всероссийские проверочные работы по русскому языку и математике 100%.

3. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя Ермолаева Г.Н., Арутюнова Н.В.), 
МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая - учитель Ю.А.Смирнова), МОУ Прямухинскую СОШ 
(директор С.Н.Рудевич, учитель Г.А.Ефремова), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель Е.А.Сидоренкова) за качество обучения по итогам ВПР по русскому 
языку в 6 классах выше районного показателя - 45%.

4. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая - учитель Ю.А.Смирнова), МОУ 
Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Г.А.Ефремова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор О.А.Пискарёва, учитель М.Н.Комракова), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель Е.А.Сидоренкова) за показатель уровня обученности по результатам ВПР 
по русскому языку в 6 классах - 100%.

5. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя Ермолаева Г.Н., Арутюнова Н.В.), 
МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая - учитель Ю.А.Смирнова), МОУ Прямухинскую СОШ 
(директор С.Н.Рудевич, учитель Г.А.Ефремова), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель Е.А.Сидоренкова) за среднюю оценку по результатам ВПР по русскому 
языку выше показателя по Кувшиновскому району - 3,43.

6. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя Ермолаева Г.Н., Арутюнова Н.В.), 
МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Е.А.Сидоренкова) за средний балл 
по результатм ВПР по русскому языку выше показателя по Кувшиновскому району - 32,7.

7. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учитель Ю.В.Лисицына), МОУ КСОШ №2 
(директор Н.В.Новосёлова, учитель В.Г.Смирнова), МОУ Тысяцкую ООШ (директор 
О.А.Пискарёва, учитель Н.А.Яковлева), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, 
учитель Л.Н.Мотореева) за качество обучения по итогам ВПР по математике в 6 классах выше 
районного показателя - 36%.

8. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за показатель уровня 
обученности по результатам ВПР по математике в 6 классах - 100%.

9. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учитель Ю.В.Лисицына), МОУ Сокольническую 
ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Л.Н.Мотореева) за среднюю оценку по результатам ВПР 
по математике выше показателя по Кувшиновскому району - 3,45.



10. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учитель В.Г.Смирнова), МОУ Тысяцкую 
ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель Н.А.Яковлева), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель Л.Н.Мотореева) за средний балл по результатм ВПР по математике выше 
показателя по Кувшиновскому району - 8,7.

11. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова), МОУ Прямухинскую 
СОШ (директор С.Н.Рудевич), МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва) МОУ 
Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за уровень обученности по итогам ВПР
в 6 классах по русскому языку и математике -100%.

12. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за неукоснительное 
соблюдение норм информационной безопасности на всех этапах подготовки, проведения, проверки 
и обработки результатов ВПР, за обеспечение общественного наблюдения при проведении ВПР в 
каждой аудитории и при проверке работ обучающихся по всем предметам ВПР.

13. Отметить все общеобразовательные организации за отсутствие существенных различий между 
оценками за 3-ю учебную четверть 2021-2022 учебного года по русскому языку и математике в 6 
классах и результатами ВПР.

14. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за положительную 
динамику в результатах реализации планов мероприятий по повышению объективности оценки 
качества образования в 2021 2022 учебном году.

15. Отметить все общеобразовательные организации за высокий уровень организации работы в школах 
по проведению, проверке, обработке результатов ВПР, работе с платформой https://spo- 
fisoko.obmadzor.gov.ru/lk/publications/vpr , представлению отчётности по результатам ВПР в МУ 
Кувшиновский РОО.

16. Указать МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян), МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова) на 
наличие оценок «2» по результатм ВПР по русскому языку в 6 классах.

17. На основании вышеизложенного руководителям общеобразовательных организаций 
Кувшиновского района рекомендуется:

® Детально изучить результаты ВПР обучающихся 6 классов по русскому языку, математике;
© Использовать материалы ВПР 6 классов для организации проведения входного контроля 

обучающихся 7-х классов по русскому языку, математике в сентябре 2022-2023 учебного 
года;

® Рассмотреть вопрос о единовременных выплатах педагогам, заместителям директоров, 
показавших стабильные результаты ВПР в 6 классах весной 2022 года, участвующим в 
организации подготовки, проведении, проверке и обработке результатов ВПР;

© Рассмотреть соответствие годовых оценок за 2021-2022 учебный год обучающихся 6 классов 
по русскому языку, математике оценкам за ВПР, полученным в марте 2022 года.

18. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель МУ Кувшиновский РОО

https://spo-fisoko.obmadzor.gov.ru/lk/publications/vpr


ВПР. Математика - 6 класс (18 марта 2022 года)

КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская 
СОШ

КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая 
ООШ

ИТОГО

учитель Лисицына Ю.В. Смирнова В.Г. Кустова И.А. Орлов В.С. Яковлева Н.А. Мотореева Л.Н.
всего учащихся 81 42 11 2 5 2 143
по итогам 3 чет. на «5»
(чел/%)

11/13,7% 4/10% 0 0 0 0 15/10%

по итогам 3 чет.на «4» 
(чел/%)

27/33,3% 12/28% 2/18% 0 1/20% 2/100% 44/31%

по итогам 3 чет.на «3» 
(чел/%)

43/53% 25/60% 9/82% 2/100% 4/80% 0 83/58%

по итогам 3 чет.на «2» 
(чел/%)

0 1/2% 0 0 0 0 1/1%

по итогам 3
чей/, качество обучения 
(%)

46,6% 38% 18% 0 20% 100% 41%

по итогам 3 чет. 
уровень обученности (%)

100% 98% 100% 100% 100% 100% 99%

по итогам 3 чет.
средняя оценка

3,61 3,5 3,2 3 3,2 4 3,52

из них с ОВЗ 1 1 2 0 0 0 4
выполняли работу ВПР: 79 41 9 2 5 2 138
отсутствовали (без ОВЗ) 1 0 0 0 0 0 1
ВПР на «5» (чел/%) 9/11% 2/5% 0 0 0 0 11/7%
ВПР на «4» (чел/%) 20/25% 14/34% 2/22% 0 2/40% 2/100% 40/29%
ВПР на «3» (чел/%) 50/64% 25/61% 7/78% 2/100% 3/60% 0 87/63%
ВПР на «2» (чел/%) 0 0 0 0 0 0 0%
ВПР качество обуч. (%) 36,4% 39% 22% 0 40% 100% 36%
ВПР уровень 
обученности (%)

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

ВПР средняя оценка 3,5 3,4 3,2 3 3,4 4 3,45
ВПР Мт.балл ~6 6 6 ~ 7 7 12 6
ВПР Мах.балл 14,3 16 10 9 12 12 16
ВПР Ср.балл 8,5 9,1 7,8 8 8,8 12 8,7



ВПР. Русский язык - 6 класс (15 марта 2022 года)
КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская

СОШ
КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Черненко С.В.
Болтова О.А.

Никитина Л.Ю.

Ермолаева Г.Н.
Арутюнова Н.В.

Ефремова Г.А. Смирнова Ю.А. Комракова М.Н. Сидоренкова Е.А.

всего учащихся 81 42 . И 2 5 2 143
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

13/16% 3/7% 0 0 0 0 16/11%

по итогам 3 чет.на «4»
(чел/%)

26/32% 19/45,25% 5/45,5% 1/50% 1/20% 2/100% 54/38%

по итогам 3 четлга «3» 
(чел/%)

40/49% 19/45,25% 6/54,5% 1/50% 4/80% 0 70/49%

по итогам 3 четма «2» 
(чел/%)

2/2% 1/2,5% 0 0 0 0 3/2%

по итогам 3 
чет.качество обучения

48% 52% 45,5% 50% 20% 100% 49%

по итогам 3 чет. 
уровень обученности (%)

98% 97,5% 100% 100% 100% 100% 98%

по итогам 3 чет.ср. оцен 3,6 3,6 3,5 3,5 3,2 4 3,58
из них с ОВЗ 1 1 2 0 0 0 4
выполняли работу ВПР: 80 40 9 2 5 2 138
отсутствовали (без ОВЗ) 0 1 0 0 0 0 1
ВПР на «5» (чел/%) 10/12.5% ■ 2/5% 0 0 0 0 12/9%
ВПР на «4» (чел/%) 23/28% 19/47,5% 5/55,5% 1/50% 0 2/100% 50/36%
ВПР на «3» (чел/%) 44/55% 18/45% 4/44,4% 1/50% 5/100% 0 72/52%
ВПР на «2» (чел/%) 3/3,7% 1/2,5% 0 0 0 0 4/3%
ВПР качество обуч. (%) 40.5% . 52,5% 55,5% 50% 0 100% 45%
ВПР уровень обуч. (%) 96,3% 97,5% 100% 100% 100% 100% 97%
ВПР средняя оценка 3,4 3,5 3,5 3,5 3 4 3,43
ВПР Мт.балл 8 17 25 28 25 39 8
ВПР Мах.балл 51 45 42 37 28 39 51
ВПР Ср.балл 32,5 - 34 32 32,5 26,4 39 32,7



МУ КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 30.03.2022 г №46
О результатах всероссийских проверочных работ »

обучающихся 7 классов общеобразовательных 
организаций Кувшиновского района, 
проведённых весной 2022 года по русскому языку и математике.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
от 16.08.2021года №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования Тверской области от 
24.02.2022 года №189/ПК «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской области, в 2022 году», 
приказом МУ Кувшиновского РОО от 25.02.2022 года №25 «О прведении Всероссийских проверочных 
работ в 4-8 классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кувшиновского 
района весной 2022 года», с целью совершенствования муниципальной системы оценки качества 
образования и повышения её объективности

П Р И К А 3 Ы В А Ю:
1. Утвердить статистические данные по результатам участия обучающихся 7 классов во 

всероссийских проверочных работах (далее ВПР) (Приложение).
2. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич), МОУ Тысяцкую ООШ (директор 

О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за обеспечение явки 
обучающихся 7 классов на всероссийские проверочные работы по русскому языку и 
математике 100%.

3. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя Ермолаева Т.Н., Иванова И.С.), 
МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Г.А.Ефремова), МОУ Сокольническую 
ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Л.Н.Мотореева) за качество обучения по итогам ВПР по 
русскому языку в 7 классах выше районного показателя - 35%.

4. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая - учитель Ю.А.Смирнова), МОУ
Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель Г.А.Ефремова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор О.А.Пискарёва, учитель М.А.Воробьёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель Л.Н.Мотореева) за показатель уровня обученности по результатам ВПР 
по русскому языку в 7 классах - 100%. *

5. Отметить МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Л.Н.Мотореева) за 
среднюю оценку по результатам ВПР по русскому языку выше показателя по Кувшиновскому 
району - 3,3.

6. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя Ермолаева Г.Н., Иванова И.С.),
МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая - учитель Ю.А.Смирнова), МОУ Прямухинскую СОШ 
(директор С.Н.Рудевич, учитель Г.А.Ефремова), МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва, 
учитель М.А.Воробьёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель
Л.Н.Мотореева) за средний балл в 7 классах по результатм ВПР по русскому языку выше 
показателя по Кувшиновскому району - 25,6.

7. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя В.Г.Смирнова, С.С.Весельская),
МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор - учитель О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель 
А.А.Шимко) за качество обучения по итогам ВПР по математике в 7 классах выше районного 
показателя - 28%. ,

8. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель В.С.Орлов), МОУ 
Тысяцкую ООШ (директор - учитель О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель А.А.Шимко) за показатель уровня обученности по результатам ВПР по 
математике в 7 классах - 100%.

9. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ 
Тысяцкую ООШ (директор - учитель О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор 



И.Н.Шептуха, учитель А.А.Шимко) за среднюю оценку по результатам ВПР по математике выь 
показателя по Кувшиновскому району - 3,23.

10. Отметить МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова, учителя В.Г.Смирнова, С.С.Весельская), 
МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова, учитель В.С.Орлов), МОУ Тысяцкую 
ООШ (директор - учитель О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, 
учитель А.А.Шимко) за средний балл по результатм ВПР по математике выше показателя по 
Кувшиновскому району -- 9,2.

11. Отметить МОУ КСОШ№2 с/п Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор О.А.Пискарёва) МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за уровень 
обученности по итогам ВПР в 7 классах по русскому языку и математике -100%.

12. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за неукоснительное 
соблюдение норм информационной безопасности на всех этапах подготовки, проведения, проверки 
и обработки результатов ВПР, за обеспечение общественного наблюдения при проведении ВПР в 
каждой аудитории и при проверке работ обучающихся по всем предметам ВПР.

13. Отметить все общеобразовательные организации за отсутствие существенных различий между 
оценками за 3-ю учебную четверть 2021-2022 учебного года по русскому языку и математике в 7 
классах и результатами ВПР.

14. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за положительную 
динамику в результатах реализации планов мероприятий по повышению объективности оценки 
качества образования в 2021 2022 учебном году.

15. Отметить все общеобразовательные организации за высокий уровень организации работы в школах 
по проведению, проверке, обработке результатов ВПР, работе с платформой https ://spo- 
fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr , представлению отчётности по результатам ВПР в МУ 
Кувшиновский РОО.

16. Указать МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян), МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова) на 
наличие оценок «2» по результатам ВПР по русскому языку в 7 классах.

17. Указать МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян), МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова) 
МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич) на наличие оценок «2» по результатам ВПР по 
математике в 7 классах.

18. На основании вышеизложенного руководителям общеобразовательных организаций 
Кувшиновского района рекомендуется:

• Детально изучить результаты ВПР обучающихся 7 классов по русскому языку, математике;
• Использовать материалы ВПР $ классов для организации проведения входного контроля 

обучающихся 8-х классов по русскому языку, математике в сентябре 2022-2023 учебного 
года;

• Рассмотреть вопрос о единовременных выплатах педагогам, заместителям директоров, 
показавших стабильные результаты ВПР в 7 классах весной 2022 года, участвующим в 
организации подготовки, проведении, проверке и обработке результатов ВПР;

• Рассмотреть соответствие годовых оценок за 2021-2022 учебный год обучающихся 7 классов 
по русскому языку, математике оценкам за ВПР, полученным в марте 2022 года.

19. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель МУ Кувшиновский РОО Н.В.Жукова
5 и

//
Кувшиновский Is а _..

fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr


ВПР. Математика - 7 класс (16 марта 2022 года)

КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская 
СОШ

КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Малышева Л.Н.
Мхитарян Н.Ю.

Смирнова В.Г. 
Весельская С.С.

Кустова И.А. Орлов В.С. Пискарёва
О.А.

Шимко А.А.

всего учащихся 84 41 11 5 6 5 152
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

3/3,5% 0 1/9% 0 0 0 4/3%

по итогам 3 чет.на «4» 
(чел/%)

19/22% 15/37% 2/18% 1/20% 2/33% 1/20% 40/26%

по итогам 3 чет.на «3» 
(чел/%)

58/69% 22/54% 7/64% 4/80% 4/67% 4/80% 99/65%

по итогам 3 чет. на «2»
(чел/%)

4/4,7% 4/9% 1/9% 0 0 0 9/6%

по итогам 3
чг/и. качество обучения 
(%)

29,7% 37% 34% 20% 33% 20% 29%

по итогам 3 чет.
уровень обученности (%)

95,2% 91% 91% 100% 100% 100% 94%

по итогам 3 чет.
средняя оценка

3,2 о о
3,3 3,4 3,2 о о

3,3 3,2 3,25

из них с ОВЗ о
3 3 о

3 0 0 1 10
выполняли работу ВПР: 77 37 7 4 6 4 135
отсутствовали (без ОВЗ) 4 1 0 1 0 0 6
ВПР на «5» (чел/%) 3/3,8% 0 1/14% 0 0 0 4/3%
ВПР на «4» (чел/%) 14/18% 11/30% 2/29% 1/25% 3/50% 2/50% 33/25%
ВПР на «3» (чел/%) 56/72% 24/65% 3/43% 3/75% 3/50% 2/50% 91/67%
ВПР на «2» (чел/%) 4/5% 2/5% 1/14% 0 0 0 7/5%
ВПР качество обуч. (%) 22% 30% 43% 25% 50% 50% 28%
ВПР уровень 
обученности (%)

95% 95% 92% 100% 100% 100% 95%

ВНР средняя оценка 3,2 3,2 3,4 3,2 3,5 "3,5 3,23
ВПР Мт.балл 7 4 7 7 8 7 4
ВПР Мах.балл 17 15 16 13 14 15 17
ВПР Ср.балл 8,5 10,2 9 9,5 10,8 11 9,2



ВПР. Русский язык - 7 класс (17 марта 2022 года)
КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская

СОШ
КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Болтова Г.Г.
Болтова О.А. 

Четверикова Т.С.

Ермолаева Г.Н.
Иванова И.С.

Ефремова Г.А. Смирнова Ю.А. Воробьёва М.А. Мотореева Л.Н.

всего учащихся 84 41 11 5 6 5 152
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

3/3.5% 1/2% 0 0 0 0 4/3%

по итогам 3 чет.на «4» 
(чел/%)

24/28% 16/39% 4/36% 1/20% 1/17% 3/60% 49/32%

по итогам 3 четма «3»
(чел/%)

51/61% 21/51% 7/64% 4/80% 5/83% 2/40% 90/59%

по итогам 3 четма «2» 
(чел/%)

6/7% 3/8% 0 0 0 0 9/6%

но итогам 3 
чей/, качество обучения

31,5% 41% 36,4 20% 17% 60% 35%

п о итогам 3 чет. 
уровень обученности (%)

93% 92% 100% 100% 100% 100% 94%

по итогам 3 чет.ср. оцен о о0,3 3,4 3,4 3,2 3,2 3,6 3,34
из них с ОВЗ о3 о3 о

3 0 0 1 10
выполняли работу ВПР: 78 36 7 4 6 4 139
отсутствовали (без ОВЗ) о

3 2 0 1 0 0 6
ВПР на «5» (чел/%) 4/5% 0 0 0 0 0 4/3%
ВПР на «4» (чел/%) 21/27% 13/36% 4/57% 1/25% 2/33% 3/75% 44/32%
ВПР на «3» (чел/%) 44/56,4% 20/56% 3/43% 3/75% 4/67% 1/25% 76/55%
ВПР на «2» (чел/%) 9/11,5% 3/8% 0 0 0 0 12/9%
ВПР качество обуч. (%) 32% 36% 57% 25% 33% 75% 35%
ВПР уровень обуч. (%) 88,5% 92% 100% 100% 100% 100% 91%
ВПР средняя оценка 3,2 3,3 о

3 О о
3,3 3,3 3,8 3,3

ВПР Мт.балл 1 5 22 26 24 36 1
ВПР'Мах.балл 43 40 35 ~ 36 37 "25 43
ВПР Ср.балл 25 27,7 29 29 29 32 25,7



МУ КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

от 30.03.2022 г №47
О результатах всероссийских проверочных работ 

обучающихся 8 классов общеобразовательных 
организаций Кувшиновского района, 
проведённых весной 2022 года по русскому языку и математике.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
от 16.08.2021года №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования Тверской области от 
24.02.2022 года №189/ПК «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской области, в 2022 году», 
приказом МУ Кувшиновского РОО от 25.02.2022 года №25 «О прведении Всероссийских проверочных 
работ в 4-8 классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кувшиновского 
района весной 2022 года», с целью совершенствования муниципальной системы оценки качества 
образования и повышения её объективности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить статистические данные по результатам участия обучающихся 8 классов во 

всероссийских проверочных работах (далее ВПР) (Приложение).
2. МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха) за обеспечение явки обучающихся 8 

классов на всероссийские проверочные работы по русскому языку и математике 100%.
3. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя Т.С.Четверикова, Л.Ю.Никитина,

О.А.Болтова) за качество обучения по итогам ВПР по русскому языку в 8 классах выше 
районного показателя - 54%. 1

4. Отметить МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель М.Н.Комракова), МОУ 
Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель Л.Н.Мотореева) за показатель уровня 
обученности по результатам ВПР по русскому языку в 8 классах - 100%.

5. Отметить МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель М.Н.Комракова) за среднюю 
оценку по результатам ВПР по русскому языку выше показателя по Кувшиновскому району - 3,6.

6. Отметить МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва, учитель М.Н.Комракова) за средний 
балл в 8 классах по результатм ВПР по русскому языку выше показателя по Кувшиновскому 
району - 33.

7. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя Л.Н.Малышева, Е.М.Севрюкова), 
МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор - учитель О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель 
А.А.Шимко) за качество обучения по итогам ВПР по математике в 8 классах выше районного 
показателя - 31,3%.

8. Отметить МОУ КСОШ№1 (директор В.А.Захарян, учителя Л.Н.Малышева, Е.М.Севрюкова), 
МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ Тысяцкую ООШ 
(директор - учитель О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор И.Н.Шептуха, учитель 
А.А.Шимко) за показатель уровня обученности по результатам ВПР по математике в 8 классах 
-100%.

9. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ 
Тысяцкую ООШ (директор - учитель О.А.Пискарёва), МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха, учитель А.А.Шимко) за среднюю оценку по результатам ВПР по математике выше 
показателя по Кувшиновскому району - 3,4.

10. Отметить МОУ Прямухинскую СОШ (директор С.Н.Рудевич, учитель И.А.Кустова), МОУ 
Тысяцкую ООШ (директор - учитель О.А.Пискарёва), за средний балл по результатм ВПР по 
математике выше показателя по Кувшиновскому району - 12,2.

11. Отметить МОУ Тысяцкую ООШ (директор О.А.Пискарёва) МОУ Сокольническую ООШ (директор 
И.Н.Шептуха) за уровень обученности по итогам ВПР в 8 классах по русскому языку и 
математике -100%.



12. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за неукоснителы 
соблюдение норм информационной безопасности на всех этапах подготовки, проведения, проверь 
и обработки результатов ВПР, за обеспечение общественного наблюдения при проведении ВПР ь 
каждой аудитории и при проверке работ обучающихся по всем предметам ВПР.

13. Отметить все общеобразовательные организации за отсутствие существенных различий между 
оценками за 3-ю учебную четверть 2021-2022 учебного года по русскому языку и математике в 8 
классах и результатами ВПР.

14. Отметить все общеобразовательные организации Кувшиновского района за положительную 
динамику в результатах реализации планов мероприятий по повышению объективности оценки 
качества образования в 2021 2022 учебном году.

15. Отметить все общеобразовательные организации за высокий уровень организации работы в школах 
по проведению, проверке, обработке результатов ВПР, работе с платформой https://spo- 
fisoko.obmadzor.gov.ru/lk/publications/vpr , представлению отчётности по результатам ВПР в МУ 
Кувшиновский РОО.

16. Указать МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова) на некорректное заполнение заявки на 
участие в ВПР в 8 классах, что привело к срыву графика участия в ВПР по русскому языку 
обучающихся 8-х классов МОУ КСОШ №2 и МОУ КС0Ш№2 с/подразделение в с. Заовражье.

17. Указать МОУ КСОШ №1 (директор В.А.Захарян), МОУ Прямухинской СОШ (директор 
С.Н.Рудевич) на наличие оценок «2» по результатам ВПР по русскому языку в 8 классах.

18. Указать МОУ КСОШ №2 (директор Н.В.Новосёлова), МОУ КС0Ш№2 с/подразделение в с. 
Заовражье (заведующая Ю.А.Смирнова) на наличие оценок «2» по результатам ВПР по 
математике в 8 классах.

19. На основании вышеизложенного руководителям общеобразовательных организаций 
Кувшиновского района рекомендуется:

» Детально изучить результаты ВПР обучающихся 8 классов по русскому языку, математике;
• Использовать материалы ВПР 8 классов для организации проведения входного контроля 

обучающихся 9-х классов по русскому языку, математике в сентябре 2(322-2023 учебного 
года;

• Рассмотреть вопрос о единовременных выплатах педагогам, заместителям директоров, 
показавших стабильные результаты ВПР в 8 классах весной 2022 года, участвующим в 
организации подготовки, проведении, проверке и обработке результатов ВПР;

® Рассмотреть соответствие годовых оценок за 2021-2022 учебный год обучающихся 8 классов 
по русскому языку, математике оценкам за ВПР, полученным в марте 2022 года.

20. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель МУ Кувшиновский РОО

https://spo-fisoko.obmadzor.gov.ru/lk/publications/vpr


ВПР. Математика - 8 класс (16 марта 2022 года)

КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская
СОШ

КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Малышева Л.Н.
Севрюкова Е.М.

Торопова Т.Н. 
Весельская С.С.

Кустова И.А. Орлов В.С. Пискарёва
О.А.

Шимко А.А.

всего учащихся 72 46 7 2 9 2 138
по итогам 3 чет. на «5» 
(чел/%)

1/1,3% 0 1/14,3% 0 2/22% 0 4/3%

по итогам 3 четма «4» 
(чел/%)

25/34,7% 15/33% 1/14,3% 0 2/22% 1/50% 44/32%

по итогам 3 чет.на «3»
(чел/%)

46/64% 28/61% 5/71,4% 1/50% 5/56% 1/50% 86/62%

по итогам 3 чет.на «2»
(чел/%) -

0 3/6% 0/0% 1/50% 0/0% 0 4/3%

по итогам 3
чс/w. качество обучения 
(%)

36% 33% 28,6% 0 44% 50% 35%

по итогам 3 чет.
уровень обученности (%)

100% 94% 100% 50% 100% 100% 96%

по итогам 3 чет.
средняя оценка

ООО О о 3,4 2,5 3,7 3,5 3,3

из них с ОВЗ о3 4 2 0 1 0 10
выполняли работу ВПР: 64 41 5 2 8 2 122
отсутствовали (без ОВЗ) 5 1 0 0 0 0 6
ВПР на «5» (чел/%) 1/1,5% 0 1/20% 0 2/25% 0 4/3,3%
ВПР на «4» (чел/%) 20/31,5% 9/22% 2/40% 0 2/25% 1/50% 34/28%
ВПР на «3» (чел/%) 43/67% 31/76% 2/40% 1/50% 4/50% 1/50% 82/67%
ВПР на «2» (чел/%) 0 1/2% 0/0% 1/50% 0/0% - 2/1,7%
ВПР качество обуч. (%) 32,8% 22% 60% 0 50% 50% 31,3%
ВПР уровень 
обученности(%)

100% 98% 100% 50% 100% 100% 98,3%

ВПР средняя оценка 3,35 ~ 3,2 3,8 2,5“ 3,8 3,5 3,4
ВПР Мт.балл 8 6 9 4 10 10 4
ВПР Мах.балл 21 16 22 12 23 15 23
ВПР Ср.балл 11,9 12,1 14,4 8 15,5 12 12,2



Bl IP. Русский язык - 8 класс (1 7 марта 2022 года)
КСОШ №1 КСОШ №2 Прямухинская 

СОШ
КСОШ№2
Заовражье

Тысяцкая
ООШ

Сокольническая
ООШ

ИТОГО

учитель Никитина Л.Ю.
Болтова О.А.

Четверикова Т.С.

По
техническим 
причинам не 
участвовала

Ефремова Г.А. По 
техническим 
причинам не 
участвовала

Комракова М.Н. Мотореева Л.Н.

всего учащихся 72 - 7 - 9 2 90
по итогам 3 чет. на «5»
(чел/%)

10/14% - 0 - 3/33% 0 13/14%

по итогам 3 чет.па «4»
(чел/%)

21/29% - 2/29% - 2/22% 1/50% 26/29%

по итогам 3 чет.на «3»
(чел/%)

36/50% 5/71% - 4/45% 1/50% 46/51%

по итогам 3 чет.на «2» 
(чел/%)

5/7% - 0 - 0 0 5/6%

по итогам 3 
чет. качество обучения

43% - 29 - 55% 50% 43%

по итогам 3 чет.
уровень обученности (%)

93% - 100% - 100% 100% 95%

по итогам 3 чет.ср. оцен 3,3 - 3,3 3,9 3,5 3,36
из них с ОВЗ 3 - 2 1 - 6
выполняли работу ВПР: 63 - 5 7 2 77
отсутствовали (без ОВЗ) 6 - 0 1 0 7
ВПР на «5» (чел/%) 11/17,4% - 0 3/43% 0 14/18%
ВПР на «4» (чел/%) 24/38% - 3/60% 0 1/50% 28/36%
ВПР на «3» (чел/%) 25/39,6% - 2/40% 4/57% 1/50% 32/42%
ВПР на «2» (чел/%) 3/4,7% - 0 0 0 3/4%
ВПР качество обуч. (%) 55,5% - 60% 43% 50% 54%
ВПР уровень обуч. (%) 95,6% - 100% 100% 100% 96%
ВПР средняя оценка 3,6 - 3,6 3,9 3,5 3,6
ВПР Мт.балл ~ 7 26 - 28 27 7
ВПР Мах.балл 50 - 38 49 33 50
ВПР Ср.балл 33 - 32,8 36 30 33


